



Informe de comercio exterior, enero-octubre de 2015

Las exportaciones crecen un 3,8% hasta octubre y el déficit retrocede un 2,7%

- Nuevo máximo en la serie histórica en el total de exportaciones de enero a octubre, con **208.430 millones de euros**

21 de diciembre de 2015. Las exportaciones españolas de mercancías crecieron un 3,8% en los diez primeros meses de 2015 (1,7 puntos superior a la del mismo periodo del año 2014, 2,1%), hasta los 208.430,4 millones de euros, máximo histórico en la serie. En términos de volumen, el aumento fue del 3,1% al crecer los precios, aproximados por los Índices de Valor Unitario (IVUs), un 0,7%.

Las importaciones, por su parte, crecieron un 3,2%, hasta los 228.960,7 millones de euros. En términos de volumen, el aumento fue mayor, de un 5,5%, ya que los precios disminuyeron un 2,2%.

Como resultado, de enero a octubre, el déficit comercial alcanzó los 20.530,3 millones de euros, un 2,7% inferior al registrado en el mismo periodo de 2014. La tasa de cobertura se situó en el 91,0%, registro 0,5 puntos superior al de enero-octubre de 2014 (90,5%). El saldo no energético arrojó un superávit de 2.163,3 millones de euros (11.960,7 millones de euros en enero-octubre de 2014), mientras que el saldo energético registró una mejora del 31,3% (reducción del déficit energético), como resultado de la sustancial caída de los precios de la energía.

Los resultados acumulados para España están en línea con los obtenidos por nuestros principales socios de la zona euro. Así, las exportaciones de la zona euro aumentaron un 4,2% interanual, y las de la UE-28 algo más, el 4,8%. Por países, nuestra tasa es similar a la de Francia (3,9%) e Italia (3,5%), superior a la de Reino Unido (-1,6%) y Estados Unidos (-6,5%) e inferior a la de Alemania (6,7%) y Japón (5,5%).

Sectores económicos

En los primeros diez meses de 2015 evolucionaron positivamente las exportaciones de prácticamente todos los sectores productivos. Así, los bienes de equipo (19,9% del total de las exportaciones españolas) crecieron un 3,0% interanual. Destaca en particular el sector del automóvil (16,9% del total), que continuó con su crecimiento muy elevado en estos diez meses, del 19,0% interanual. Los sectores de alimentación, bebidas y tabaco (15,9% del total) y de productos químicos (14,6% del total) vieron incrementarse también sus ventas al exterior un 8,7% y un 6,2% respectivamente. Por el contrario, las ventas de productos energéticos retrocedieron un 28,0% interanual penalizados por los bajos precios internacionales de la energía; también lo hicieron otras mercancías (descenso del 22,2% interanual) y materias primas (retroceso del 2,1%).

En cuanto a las importaciones, la consolidación de la recuperación de la economía española se refleja en el crecimiento del 18,4% de las importaciones de bienes de equipo (19,9% del total), como consecuencia del dinamismo de la inversión productiva. La recuperación del consumo y la pujanza de las exportaciones del sector, por su parte, explican el aumento del 16,5% de las importaciones del sector automóvil (13,0% del total), así como de las compras de manufacturas de consumo (+13,5%) y de bienes de consumo duradero (+13,8%).

Áreas geográficas

A medida que se consolida la recuperación económica en la UE-28, avanzan las exportaciones dirigidas a esta región, que representan el 64,8% del total y crecen un 5,9% en enero-octubre de 2015 respecto al mismo periodo del año anterior. En el caso de las ventas a la zona euro (50,5% del total), se produjo un incremento del 5,0%. Las exportaciones a terceros destinos aumentaron en este periodo un 0,2% interanual, y representan el 35,2% del total, con un crecimiento destacado de las exportaciones a América (+8,7%), a Asia (+4,7%) y a Oceanía (+11,3%). Dentro de estas regiones tienen especial relevancia los aumentos de las ventas a mercados con gran potencial como Estados Unidos (+10,4%), China (+7,5%), México (+21,6%) o Arabia Saudí (+40,1%).

Por Comunidades Autónomas, las que experimentaron una mayor tasa de variación interanual de sus exportaciones en enero-octubre de 2015 fueron la Comunitat Valenciana y Castilla y León (ambas un +14,6% interanual), seguidas de Aragón (+12,4%). En cambio, los mayores descensos interanuales se registraron en la Región de Murcia (-10,9% interanual), Cantabria (-9,2%) y Andalucía (-5,8%).

Las exportaciones de la Comunidad de Madrid (11,3% del total) se mantuvieron prácticamente estables (-0,1% interanual) y las de Galicia (7,6% del total) crecieron un 4,9%.

Octubre de 2015

En el mes de octubre, las exportaciones españolas de mercancías descendieron un 0,8% en términos interanuales, hasta los 22.169,4 millones de euros. En volumen, el retroceso fue algo mayor, de un 1,5% interanual, debido a que los precios aproximados por los índices de valor unitario crecieron un 0,7%. No obstante, en términos desestacionalizados, las exportaciones aumentaron un 3,9% en tasa interanual, habida cuenta de que en este mes de octubre es notable el efecto calendario debido a que ha habido dos días laborables menos que el año pasado.

A excepción de Alemania, cuyas exportaciones aumentan un 3,3%, todos nuestros principales socios comerciales sufren descensos mayores a los de España en el mes de octubre. Así, las exportaciones de Italia retroceden un 1,4%, las de Francia un 1,2% y las del Reino Unido un 9,1%. La tasa interanual de la UE28 aumentó ligeramente (+0,6%), y la de la zona euro fue algo menor (+0,5%). Fuera de la UE, las exportaciones de Estados Unidos se desplomaron un 10,2%, y también cayeron las de Japón (-2,2%).

Las importaciones cayeron en octubre un 2,2% en términos interanuales hasta los 24.057,6 millones de euros. En cambio, en volumen, las importaciones se incrementaron ligeramente, un 0,3%, ya que los precios de las importaciones cayeron un 2,5%. También se nota el efecto calendario en las importaciones, que pasan a aumentar un 2,9% en tasa interanual desestacionalizada.

En consecuencia, el saldo comercial registró en octubre de 2015 un déficit de 1.888,2 millones de euros, un 15,7% inferior al del mismo mes de 2014 (déficit de 2.240,1 millones de euros). La tasa de cobertura se situó en el 92,2%, 1,3 puntos más que en octubre de 2014 (90,9%, datos provisionales). El saldo no energético arrojó un superávit de 129,3 millones de euros (1.256,7 millones en octubre de 2014, datos provisionales) y se redujo el déficit energético un 42,3%.

Sectores económicos

En el mes de octubre, las contribuciones positivas al crecimiento de las exportaciones provinieron del sector automóvil (contribución de 2,2 puntos), manufacturas de consumo (1,2 puntos), bienes de consumo duradero (0,4 puntos) y alimentación, bebidas y tabaco (0,4 puntos). Por el contrario, los principales sectores que contribuyeron negativamente son productos energéticos (-1,9 puntos), con una caída del 29,4% interanual, otras mercancías (contribución de -1,3 puntos), con un descenso del 31,7%, semimanufacturas no químicas (contribución de -0,7 puntos) y productos químicos (-0,6 puntos).

Áreas geográficas

En octubre de 2015, la participación de las exportaciones a la Unión Europea se situó en el 65,9% del total, por encima del 63,0% registrado en octubre del año anterior. Esta ganancia de peso se distribuyó entre la zona euro (50,9% frente al 49,7% de octubre de 2014) y el resto de la Unión Europea (15,0% en octubre 2015 frente al 13,3% en idéntico mes del año anterior).

Las exportaciones a la Unión Europea aumentaron un 3,8% interanual y un 1,6% las destinadas a la zona euro, mientras que las dirigidas al resto de la Unión Europea lo hicieron mucho más, un 11,9%. De entre nuestros principales socios, destacan los aumentos de las exportaciones a Alemania (10,9%) y al Reino Unido (12,3%), mientras que caen las destinadas a Francia (-1,2%).

Las exportaciones con destino a países no pertenecientes a la Unión Europea representaron un 34,1% del total (37,0% en octubre de 2014) y cayeron un 8,6% respecto al mismo mes del año anterior. Por regiones, caen en América del Norte (-6,9%), América Latina (-2,2%), Asia excluido Oriente Medio (-19,8%) y Oceanía (-11,4%, a pesar del aumento de las exportaciones a Australia en un 6,2%). Las excepciones son África (+1,6%, fundamentalmente por el aumento de las exportaciones a Marruecos en un 19,6%) y Oriente Medio (+23,7%, derivado del crecimiento de las exportaciones a Arabia Saudí, un 20,5%, y a Emiratos Árabes Unidos, un 5,8%).

El superávit comercial de España con la Unión Europea aumentó hasta los 735,7 millones de euros en octubre de 2015 (698,2 millones en octubre de 2014). Con la zona euro, el superávit se redujo hasta los 200,2 millones de euros (433,1 millones en octubre de 2014). Por su parte, el déficit comercial con los países extracomunitarios descendió un 10,7% respecto a octubre de 2014, hasta los 2.623,9 millones de euros (déficit de 2.938,3 millones en octubre de 2014).

Comercio exterior en enero-octubre de 2015. Desglose por sectores económicos

Sector Económico	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	var.15/14
Alimentación, bebidas y tabaco	33.241,3	15,9	8,7	25.378,0	11,1	7,6	7.863,3	12,5
Productos cárnicos	4.705,9	2,3	10,4	1.612,7	0,7	5,5	3.093,1	13,2
Productos pesqueros	2.697,1	1,3	10,1	4.692,9	2,0	12,6	-1.995,8	-16,2
Frutas, hortalizas y legumbres	13.127,4	6,3	14,2	3.776,3	1,6	16,0	9.351,2	13,5
Aceites y grasas	3.014,7	1,4	-2,1	1.823,7	0,8	24,9	1.191,0	-26,4
Azúcar, café y cacao	1.290,0	0,6	10,3	2.392,5	1,0	3,6	-1.102,5	3,3
Lácteos y huevos	1.063,3	0,5	2,3	1.530,2	0,7	-9,0	-467,0	27,2
Otros alimentos	4.005,2	1,9	4,9	7.018,7	3,1	4,7	-3.013,5	-4,5
Bebidas	3.118,6	1,5	4,5	1.452,2	0,6	8,5	1.666,4	1,3
Tabaco	219,2	0,1	-25,0	1.078,8	0,5	-6,5	-859,6	0,2
Productos energéticos	10.527,2	5,1	-28,0	33.220,8	14,5	-30,3	-22.693,6	31,3
Petróleo y derivados	9.248,7	4,4	-22,9	25.176,0	11,0	-33,2	-15.927,3	38,0
Gas	602,7	0,3	-70,8	6.583,5	2,9	-25,7	-5.980,8	12,0
Carbón y electricidad	675,8	0,3	17,9	1.461,3	0,6	26,4	-785,4	-34,8
Materias primas	4.854,5	2,3	-2,1	8.115,9	3,5	1,1	-3.261,3	-6,1
Animales y vegetales	1.972,6	0,9	-11,1	2.497,3	1,1	6,6	-524,7	-328,5
Minerales	2.881,9	1,4	5,2	5.618,6	2,5	-1,2	-2.736,7	7,2
Semimanufacturas no químicas	22.142,6	10,6	2,6	15.924,6	7,0	5,4	6.218,0	-4,0
Metales no ferrosos	4.413,1	2,1	9,0	2.972,9	1,3	10,1	1.440,2	6,8
Hierro y acero	6.575,7	3,2	-4,2	5.907,2	2,6	1,6	668,5	-36,3
Papel	2.887,6	1,4	3,5	2.911,1	1,3	2,7	-23,5	47,2
Prod. cerámicos y similares	3.031,1	1,5	8,1	527,6	0,2	7,7	2.503,5	8,2
Otras semimanufacturas	5.235,0	2,5	3,2	3.605,8	1,6	10,5	1.629,3	-9,9
Productos químicos	30.350,7	14,6	6,2	36.769,2	16,1	10,2	-6.418,5	-33,9
Productos químicos orgánicos	3.044,6	1,5	1,3	6.920,3	3,0	0,3	-3.875,7	0,4
Productos químicos inorgánicos	814,6	0,4	5,1	1.663,7	0,7	3,0	-849,0	-1,1
Medicamentos	9.100,4	4,4	9,2	11.767,2	5,1	18,1	-2.666,9	-63,9
Plásticos	8.268,9	4,0	4,3	7.969,9	3,5	11,2	299,1	-60,6
Abonos	621,9	0,3	10,9	873,4	0,4	6,2	-251,5	3,9
Colorantes y curtientes	1.950,2	0,9	3,9	1.244,9	0,5	7,5	705,4	-1,8
Aceites esenciales y perfumados	3.672,4	1,8	6,1	2.896,7	1,3	11,4	775,7	-9,8
Otros productos químicos	2.877,7	1,4	8,8	3.433,2	1,5	8,8	-555,5	-8,7
Bienes de equipo	41.552,1	19,9	3,0	45.602,0	19,9	18,4	-4.049,9	-321,2
Maquinaria para la industria	11.100,2	5,3	6,2	12.309,4	5,4	16,9	-1.209,3	-1.460,1
Maquinaria específica	3.898,3	1,9	9,5	3.635,9	1,6	17,9	262,4	-44,8
Maquinaria de uso general	7.201,8	3,5	4,5	8.673,5	3,8	16,5	-1.471,7	-166,0
Eq. oficina y telecomunicaciones	2.221,5	1,1	12,0	9.626,0	4,2	13,3	-7.404,5	-13,8
Maq. Autom. datos y eq. oficina	810,5	0,4	1,6	3.905,3	1,7	7,1	-3.094,8	-8,6
Equipos telecomunicaciones	1.411,0	0,7	19,0	5.720,7	2,5	18,1	-4.309,7	-17,8
Material transporte	9.400,4	4,5	-11,7	4.811,4	2,1	26,2	4.589,0	-32,8
Ferroviario	908,6	0,4	-20,7	181,9	0,1	-7,8	726,6	-23,4
Carretera	4.603,5	2,2	-14,5	2.512,9	1,1	47,7	2.090,6	-43,3
Buques	416,8	0,2	-46,9	184,5	0,1	-23,8	232,3	-57,2
Aeronaves	3.471,5	1,7	4,4	1.932,0	0,8	15,6	1.539,6	-6,9
Otros bienes de equipo	18.830,0	9,0	9,0	18.855,2	8,2	20,2	-25,2	-101,6
Motores	1.583,9	0,8	15,3	1.230,3	0,5	41,8	353,6	-30,2
Aparatos eléctricos	9.323,1	4,5	7,7	9.194,1	4,0	21,3	129,0	-88,1
Aparatos de precisión	1.670,8	0,8	16,2	3.975,8	1,7	22,9	-2.305,0	-28,2
Resto bienes de equipo	6.252,3	3,0	7,8	4.455,1	1,9	11,2	1.797,3	0,2
Sector automóvil	35.240,4	16,9	19,0	29.832,9	13,0	16,5	5.407,5	34,8
Automóviles y motos	24.933,5	12,0	23,7	12.887,4	5,6	29,4	12.046,1	18,2
Componentes del automóvil	10.306,9	4,9	8,9	16.945,5	7,4	8,3	-6.638,5	-7,4
Bienes de consumo duradero	3.314,2	1,6	14,3	5.843,8	2,6	13,8	-2.529,6	-13,3
Electrodomésticos	1.007,4	0,5	19,6	1.659,6	0,7	16,3	-652,2	-11,5
Electrónica de consumo	345,4	0,2	39,2	1.377,6	0,6	9,3	-1.032,2	-2,0
Muebles	1.542,1	0,7	8,6	2.212,4	1,0	16,4	-670,3	-39,5
Otros bienes de consumo duradero	419,3	0,2	7,5	594,2	0,3	9,0	-174,9	-12,8
Manufacturas de consumo	20.280,1	9,7	8,9	27.494,4	12,0	13,5	-7.214,3	-28,9
Textiles	11.924,0	5,7	8,9	15.942,5	7,0	11,8	-4.018,5	-21,3
Confeción	8.826,0	4,2	11,1	12.345,8	5,4	13,0	-3.519,8	-17,8
Calzado	2.649,9	1,3	10,0	2.391,3	1,0	11,1	258,6	0,2
Juguetes	808,9	0,4	20,7	1.643,0	0,7	19,9	-834,0	-19,2
Otras manufacturas de consumo	4.897,2	2,3	6,4	7.517,6	3,3	16,6	-2.620,3	-42,1
Otras mercancías	6.927,3	3,3	-22,2	779,1	0,3	40,3	6.148,1	-26,4
TOTAL	208.430,4	100,0	3,8	228.960,7	100,0	3,2	-20.530,3	2,7

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2014

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

Comercio exterior en octubre 2015. Desglose por sectores económicos

Sector Económico	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	var.15/14
Alimentación, bebidas y tabaco	3.358,9	15,2	2,4	2.799,5	11,6	3,4	559,4	-2,2
Productos cárnicos	504,5	2,3	4,8	171,5	0,7	8,6	333,0	2,9
Productos pesqueros	293,6	1,3	0,6	555,0	2,3	9,1	-261,4	-20,6
Frutas, hortalizas y legumbres	1.223,7	5,5	8,3	417,6	1,7	20,3	806,1	3,0
Aceites y grasas	255,6	1,2	-14,1	193,5	0,8	17,4	62,1	-53,3
Azúcar, café y cacao	161,9	0,7	12,5	269,6	1,1	-10,7	-107,7	31,7
Lácteos y huevos	104,9	0,5	5,1	164,5	0,7	3,9	-59,6	-1,7
Otros alimentos	419,9	1,9	-0,3	781,3	3,2	-2,9	-361,4	5,8
Bebidas	373,9	1,7	-2,1	146,9	0,6	2,3	227,0	-4,7
Tabaco	20,9	0,1	-36,2	99,6	0,4	-18,0	-78,7	11,2
Productos energéticos	1.013,7	4,6	-29,4	3.031,2	12,6	-38,5	-2.017,5	42,3
Petróleo y derivados	914,4	4,1	-21,5	2.149,4	8,9	-43,4	-1.235,0	53,1
Gas	35,3	0,2	-81,9	694,5	2,9	-30,3	-659,2	17,8
Carbón y electricidad	64,0	0,3	-16,8	187,3	0,8	38,0	-123,3	-109,5
Materias primas	479,2	2,2	-4,3	851,9	3,5	-7,5	-372,7	11,3
Animales y vegetales	215,5	1,0	-5,8	271,9	1,1	7,2	-56,5	-126,3
Minerales	263,8	1,2	-3,1	580,0	2,4	-13,1	-316,2	20,0
Semimanufacturas no químicas	2.429,9	11,0	-6,2	1.648,3	6,9	-1,3	781,6	-15,2
Metales no ferrosos	471,1	2,1	5,7	286,3	1,2	-3,3	184,8	23,4
Hierro y acero	785,4	3,5	-19,3	605,0	2,5	-1,0	180,4	-50,2
Papel	306,7	1,4	1,3	294,2	1,2	-5,8	12,5	228,7
Prod. cerámicos y similares	300,1	1,4	-0,3	54,0	0,2	3,3	246,0	-1,0
Otras semimanufacturas	566,6	2,6	-0,4	408,7	1,7	2,9	157,9	-7,9
Productos químicos	3.043,0	13,7	-4,1	3.728,2	15,5	4,1	-685,2	-67,9
Productos químicos orgánicos	276,0	1,2	-22,2	717,8	3,0	5,7	-441,8	-36,2
Productos químicos inorgánicos	88,0	0,4	-1,7	174,4	0,7	-1,5	-86,3	1,4
Medicamentos	873,4	3,9	-4,8	1.118,1	4,6	-6,0	-244,7	10,0
Plásticos	837,2	3,8	-5,5	840,4	3,5	12,0	-3,2	-102,4
Abonos	56,9	0,3	12,1	105,4	0,4	17,1	-48,5	-23,4
Colorantes y curtientes	214,9	1,0	4,2	127,7	0,5	3,2	87,1	5,6
Aceites esenciales y perfumados	390,9	1,8	0,9	309,8	1,3	14,1	81,1	-30,0
Otros productos químicos	305,6	1,4	8,9	334,4	1,4	11,8	-28,8	-55,9
Bienes de equipo	4.445,9	20,1	-1,5	5.209,2	21,7	16,1	-763,3	-2.953,7
Maquinaria para la industria	1.256,9	5,7	6,8	1.372,1	5,7	11,8	-115,2	-126,3
Maquinaria específica	401,4	1,8	6,4	402,0	1,7	7,3	-0,7	-124,8
Maquinaria de uso general	855,5	3,9	7,0	970,1	4,0	13,7	-114,6	-114,0
Eq. oficina y telecomunicaciones	265,7	1,2	14,9	1.069,9	4,4	1,9	-804,2	1,8
Maq. Autom. datos y eq. oficina	93,6	0,4	42,4	451,1	1,9	-8,6	-357,6	16,4
Equipos telecomunicaciones	172,1	0,8	4,0	618,8	2,6	11,2	-446,7	-14,2
Material transporte	929,1	4,2	-20,2	575,4	2,4	38,5	353,7	-52,8
Ferroviario	112,3	0,5	-68,0	21,5	0,1	-14,6	90,8	-72,2
Carretera	486,8	2,2	-3,1	320,8	1,3	22,7	166,0	-31,1
Buques	17,2	0,1	-80,6	30,1	0,1	31,6	-12,9	-119,7
Aeronaves	312,8	1,4	40,8	203,0	0,8	91,7	109,8	-5,5
Otros bienes de equipo	1.994,2	9,0	2,7	2.191,8	9,1	22,2	-197,6	-233,6
Motores	108,3	0,5	-9,9	199,4	0,8	151,6	-91,1	-322,8
Aparatos eléctricos	1.017,0	4,6	0,8	1.059,8	4,4	22,8	-42,8	-129,4
Aparatos de precisión	192,1	0,9	21,4	463,4	1,9	17,2	-271,3	-14,4
Resto bienes de equipo	676,8	3,1	3,3	469,3	2,0	2,8	207,6	4,5
Sector automóvil	4.018,9	18,1	14,2	3.149,5	13,1	6,7	869,4	53,0
Automóviles y motos	2.844,7	12,8	17,1	1.382,0	5,7	23,1	1.462,7	11,9
Componentes del automóvil	1.174,2	5,3	7,8	1.767,5	7,3	-3,3	-593,3	19,8
Bienes de consumo duradero	396,0	1,8	29,0	667,4	2,8	11,6	-271,4	6,8
Electrodomésticos	122,1	0,6	118,2	188,3	0,8	4,1	-66,2	47,0
Electrónica de consumo	45,2	0,2	46,1	189,1	0,8	24,7	-143,9	-19,3
Muebles	176,8	0,8	0,3	222,4	0,9	11,5	-45,6	-96,9
Otros bienes de consumo duradero	51,9	0,2	18,6	67,6	0,3	2,2	-15,7	29,9
Manufacturas de consumo	2.335,6	10,5	12,4	2.892,8	12,0	7,9	-557,2	7,5
Textiles	1.389,9	6,3	15,8	1.663,7	6,9	10,9	-273,8	8,6
Confección	1.039,7	4,7	23,0	1.291,9	5,4	13,3	-252,2	14,6
Calzado	226,9	1,0	-0,3	197,9	0,8	-0,4	29,1	0,2
Juguetes	181,1	0,8	83,5	256,0	1,1	15,8	-74,9	38,8
Otras manufacturas de consumo	537,7	2,4	-2,5	775,2	3,2	1,9	-237,5	-13,6
Otras mercancías	648,2	2,9	-31,7	79,6	0,3	34,2	568,6	-36,1
TOTAL	22.169,4	100,0	-0,8	24.057,6	100,0	-2,2	-1.888,2	15,7

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2014

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

Comercio exterior en enero-octubre de 2015. Desglose por áreas geográficas

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	var.15/14
EUROPA	147.064,1	70,6	4,7	139.488,4	60,9	5,2	7.575,7	-3,7
UNION EUROPEA	135.158,4	64,8	5,9	127.145,9	55,5	8,4	8.012,5	-22,3
ZONA EURO	105.353,4	50,5	5,0	101.386,9	44,3	7,2	3.966,5	-31,2
Alemania	22.527,1	10,8	7,8	29.766,2	13,0	12,1	-7.239,1	-27,9
Austria	1.664,8	0,8	0,1	1.654,2	0,7	14,6	10,6	-95,2
Bélgica	5.419,5	2,6	8,9	5.869,5	2,6	5,7	-450,0	22,4
Chipre	223,5	0,1	-13,8	13,6	0,0	-16,7	210,0	-13,6
Eslovaquia	649,6	0,3	7,5	1.466,4	0,6	21,8	-816,7	-36,3
Eslovenia	394,5	0,2	-3,4	309,8	0,1	41,2	84,7	-55,1
Estonia	178,0	0,1	40,7	102,9	0,0	-88,6	75,1	109,7
Finlandia	746,9	0,4	14,7	858,7	0,4	10,8	-111,3	10,2
Francia	32.699,0	15,7	3,1	24.760,7	10,8	1,8	7.938,4	7,4
Grecia	1.685,5	0,8	9,2	498,8	0,2	20,3	1.186,7	5,2
Irlanda	1.107,1	0,5	30,0	2.677,5	1,2	29,9	-1.570,4	-29,9
Italia	15.572,6	7,5	7,9	14.273,8	6,2	10,2	1.298,8	-12,8
Letonia	164,0	0,1	14,1	72,9	0,0	-86,9	91,1	122,2
Lituania	314,4	0,2	4,9	261,4	0,1	68,5	53,0	-63,4
Luxemburgo	238,7	0,1	9,9	359,4	0,2	4,1	-120,8	5,9
Malta	270,8	0,1	94,4	45,9	0,0	17,3	224,9	124,6
Países Bajos	6.578,8	3,2	5,0	9.438,0	4,1	7,9	-2.859,2	-15,2
Portugal	14.918,5	7,2	-1,3	8.957,2	3,9	8,0	5.961,3	-12,7
RESTO UE (*)	29.805,0	14,3	9,2	25.759,0	11,3	13,2	4.046,0	-11,0
Bulgaria	1.087,7	0,5	5,7	451,3	0,2	18,9	636,4	-2,1
Croacia	283,4	0,1	42,1	77,0	0,0	23,8	206,3	50,4
Dinamarca	1.212,7	0,6	27,4	1.349,6	0,6	12,7	-136,9	44,2
Hungría	1.143,1	0,5	15,8	2.199,6	1,0	42,5	-1.056,6	-89,6
Polonia	4.020,8	1,9	23,2	3.721,2	1,6	16,1	299,6	400,2
Reino Unido	15.121,0	7,3	7,7	10.147,0	4,4	12,9	4.974,0	-1,4
República Checa	1.669,1	0,8	15,3	3.035,8	1,3	20,7	-1.366,7	-28,0
Rumanía	1.529,9	0,7	21,8	1.131,8	0,5	15,1	398,1	46,4
Suecia	1.835,7	0,9	9,4	1.956,0	0,9	-0,6	-120,4	58,5
RESTO EUROPA	11.905,7	5,7	-7,2	12.342,4	5,4	-19,2	-436,7	82,1
Noruega	779,4	0,4	-16,5	1.539,1	0,7	-23,4	-759,7	29,4
Rusia	1.442,8	0,7	-35,4	2.774,4	1,2	-50,3	-1.331,6	60,2
Suiza	3.236,6	1,6	7,4	2.550,5	1,1	5,0	686,1	17,3
Turquía	4.184,3	2,0	4,0	3.948,7	1,7	19,7	235,5	-67,4
AMERICA	23.498,6	11,3	8,7	24.801,5	10,8	-0,2	-1.303,0	59,6
AMERICA DEL NORTE	10.767,0	5,2	9,5	11.666,5	5,1	22,1	-899,5	-422,0
Canadá	1.162,1	0,6	4,1	863,6	0,4	0,6	298,7	16,0
Estados Unidos	9.597,5	4,6	10,4	10.755,4	4,7	23,7	-1.157,9	-32.437,7
AMERICA LATINA	12.470,0	6,0	8,3	12.610,6	5,5	-13,4	-140,5	95,4
Argentina	1.156,9	0,6	4,3	1.095,8	0,5	9,1	61,1	-41,7
Brasil	2.337,5	1,1	-11,2	2.654,3	1,2	-0,4	-316,8	-903,3
Chile	1.128,1	0,5	26,9	1.271,2	0,6	0,1	-143,1	62,4
México	3.551,6	1,7	21,6	3.182,7	1,4	-25,7	368,9	127,1
Venezuela	316,8	0,2	-29,9	675,1	0,3	-39,3	-358,3	45,7
RESTO DE AMÉRICA	261,5	0,1	-2,9	524,5	0,2	-27,1	-263,0	41,6
ASIA	19.717,7	9,5	4,7	43.536,5	19,0	9,8	-23.818,7	-14,5
ASIA (exc. Oriente Medio)	12.423,3	6,0	-2,4	37.603,9	16,4	15,6	-25.180,6	-27,2
China	3.696,5	1,8	7,5	19.659,7	8,6	20,0	-15.963,2	-23,4
Corea del Sur	1.482,6	0,7	-9,8	1.940,4	0,8	40,6	-457,8	-273,2
Filipinas	318,1	0,2	0,6	175,6	0,1	20,3	142,5	-16,3
Hong-Kong, China	710,3	0,3	-1,7	197,0	0,1	-9,1	513,3	1,4
India	1.054,8	0,5	13,8	2.612,7	1,1	20,7	-1.557,9	-25,8
Indonesia	414,9	0,2	29,4	1.346,3	0,6	-3,1	-931,4	12,9
Japón	2.036,0	1,0	-10,7	2.661,4	1,2	20,7	-625,4	-913,9
Singapur	446,0	0,2	-34,9	314,0	0,1	-12,9	132,0	-59,3
Taiwán	415,5	0,2	-47,7	857,6	0,4	9,8	-442,0	-3.446,5
ORIENTE MEDIO	7.294,4	3,5	19,5	5.932,6	2,6	-16,7	1.361,8	233,9
Arabia Saudí	2.595,7	1,2	40,1	2.976,9	1,3	-34,2	-381,2	85,7
Emiratos Árabes Unidos	1.496,0	0,7	10,9	389,3	0,2	103,1	1.106,7	-4,4
AFRICA	13.453,2	6,5	-2,1	20.371,1	8,9	-14,9	-6.917,8	32,1
Argelia	2.622,6	1,3	-14,6	5.479,4	2,4	-29,1	-2.856,8	38,7
Egipto	1.148,3	0,6	20,6	377,0	0,2	-27,9	771,3	79,9
Marruecos	5.003,6	2,4	1,6	4.092,4	1,8	20,4	911,2	-40,3
Nigeria	260,9	0,1	-7,5	3.950,8	1,7	-29,4	-3.689,9	30,6
Sudáfrica	1.068,9	0,5	2,9	795,1	0,3	36,2	273,8	-39,9
OCEANIA	1.664,9	0,8	11,3	683,0	0,3	-11,9	981,9	36,2
Australia	1.415,5	0,7	18,3	435,7	0,2	-18,7	979,8	48,4
OTROS (**)	3.031,9	1,5	-33,8	80,3	0,0	80,8	2.951,6	-34,9
TOTAL MUNDIAL	208.430,4	100,0	3,8	228.960,7	100,0	3,2	-20.530,3	2,7
Pro memoria:								
TOTAL EXTRA UE	73.272,0	35,2	0,2	101.814,8	44,5	-2,6	-28.542,8	9,1
TOTAL EXTRA ZONA EURO	103.077,0	49,5	2,7	127.573,8	55,7	0,2	-24.496,8	8,8
OCDE	159.267,7	76,4	6,3	153.383,5	67,0	8,7	5.884,2	-32,7
ASEAN	2.412,7	1,2	3,6	5.594,4	2,4	8,3	-3.181,7	-12,1
MERCOSUR	4.108,6	2,0	-8,0	4.642,0	2,0	-6,3	-533,3	-9,6
OPEP	9.130,9	4,4	-0,7	18.022,5	7,9	-25,4	-8.891,6	40,5

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2014

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria. (*) El total UE es superior a la suma de los EE.MM., porque incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario". (**) Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario

Comercio exterior en octubre de 2015. Desglose por áreas geográficas

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	var.15/14
EUROPA	15.819,3	71,4	2,3	15.243,5	63,4	2,4	575,8	1,4
UNION EUROPEA	14.604,7	65,9	3,8	13.869,0	57,6	3,7	735,7	5,4
ZONA EURO	11.278,6	50,9	1,6	11.078,3	46,0	3,9	200,2	-53,8
Alemania	2.451,7	11,1	10,9	3.316,0	13,8	6,4	-864,4	4,6
Austria	184,9	0,8	8,5	174,1	0,7	-1,7	10,7	257,4
Bélgica	610,8	2,8	14,8	606,1	2,5	2,6	4,7	107,9
Chipre	18,7	0,1	-41,9	1,3	0,0	10,4	17,3	-44,0
Eslovaquia	76,8	0,3	23,3	166,5	0,7	23,6	-89,7	-23,9
Eslovenia	69,1	0,3	30,3	34,6	0,1	21,6	34,5	40,4
Estonia	19,7	0,1	70,7	4,5	0,0	-96,8	15,2	111,1
Finlandia	85,5	0,4	19,4	107,8	0,4	22,0	-22,3	-33,1
Francia	3.307,3	14,9	-1,2	2.625,8	10,9	-2,5	681,4	4,5
Grecia	182,3	0,8	-1,9	54,9	0,2	-1,5	127,5	-2,1
Irlanda	123,4	0,6	23,4	311,1	1,3	25,8	-188,3	-27,4
Italia	1.822,3	8,2	5,7	1.565,1	6,5	10,1	257,2	-14,9
Letonia	20,1	0,1	0,4	10,2	0,0	-69,5	10,0	174,8
Lituania	30,2	0,1	-25,1	35,7	0,1	47,9	-5,5	-134,4
Luxemburgo	21,7	0,1	-32,7	40,4	0,2	-14,7	-18,7	-23,9
Malta	23,8	0,1	51,1	5,4	0,0	41,6	18,4	54,1
Países Bajos	666,8	3,0	-3,7	1.049,6	4,4	11,3	-382,8	-52,8
Portugal	1.563,6	7,1	-13,1	968,5	4,0	5,4	595,2	-32,5
RESTO UE (*)	3.326,1	15,0	11,9	2.790,7	11,6	3,1	535,5	102,0
Bulgaria	121,0	0,5	6,0	67,4	0,3	33,6	53,5	-15,9
Croacia	35,1	0,2	65,2	8,8	0,0	83,4	26,3	59,9
Dinamarca	151,1	0,7	45,5	138,9	0,6	9,0	12,9	156,1
Hungría	120,5	0,5	8,0	259,4	1,1	53,7	-138,9	-143,1
Polonia	468,2	2,1	26,0	383,0	1,6	-3,2	85,2	453,1
Reino Unido	1.625,9	7,3	12,3	1.075,7	4,5	0,2	550,2	47,2
República Checa	206,0	0,9	28,8	348,2	1,4	6,8	-142,2	14,4
Rumania	205,2	0,9	-7,7	137,4	0,6	2,2	67,8	-22,8
Suecia	203,8	0,9	35,7	201,2	0,8	-3,9	2,6	104,4
RESTO EUROPA	1.214,6	5,5	-12,5	1.374,5	5,7	-9,5	-159,9	-22,6
Noruega	84,4	0,4	18,7	212,4	0,9	-35,0	-128,0	49,9
Rusia	145,8	0,7	-32,8	277,9	1,2	-25,0	-132,1	14,0
Suiza	369,0	1,7	8,6	311,1	1,3	31,5	57,3	-44,3
Turquía	415,3	1,9	-20,0	410,0	1,7	19,6	5,3	-97,0
AMERICA	2.418,0	10,9	-5,3	2.367,3	9,8	-6,9	50,6	412,0
AMERICA DEL NORTE	1.116,9	5,0	-6,9	1.084,0	4,5	5,5	33,0	-80,9
Canadá	120,7	0,5	-24,0	101,1	0,4	-28,1	19,6	7,7
Estados Unidos	995,9	4,5	-4,3	982,3	4,1	10,8	13,6	-91,2
AMERICA LATINA	1.288,9	5,8	-2,2	1.222,7	5,1	-14,7	66,2	157,5
Argentina	124,6	0,6	29,0	189,7	0,8	43,2	-65,1	-81,7
Brasil	193,1	0,9	-31,5	228,5	0,9	-20,4	-35,3	-584,7
Chile	115,1	0,5	6,8	127,0	0,5	-26,0	-11,5	81,8
México	363,6	1,6	17,4	299,4	1,2	0,8	64,2	412,8
Venezuela	29,4	0,1	-48,2	34,4	0,1	-69,3	-5,0	91,0
RESTO DE AMÉRICA	12,1	0,1	-65,1	60,7	0,3	-26,0	-48,6	-2,7
ASIA	2.064,9	9,3	-7,3	4.268,7	17,7	-4,2	-2.203,8	1,2
ASIA (exc. Oriente Medio)	1.272,7	5,7	-19,8	3.734,3	15,5	-3,0	-2.461,6	-8,7
China	386,0	1,7	10,8	2.043,4	8,5	7,6	-1.657,4	-6,8
Corea del Sur	188,4	0,8	0,5	172,2	0,7	-0,1	16,2	6,5
Filipinas	34,8	0,2	19,7	14,5	0,1	23,3	20,3	17,3
Hong-Kong, China	73,6	0,3	-12,4	17,7	0,1	-3,6	55,9	-14,9
India	109,1	0,5	4,9	250,5	1,0	13,8	-141,4	-21,9
Indonesia	47,4	0,2	91,5	129,4	0,5	-40,6	-82,0	57,6
Japón	189,5	0,9	-35,6	285,1	1,2	10,6	-95,7	-362,9
Singapur	41,3	0,2	-58,3	30,1	0,1	-24,3	11,2	-81,1
Taiwán	34,6	0,2	-84,8	91,0	0,4	6,3	-56,5	-140,0
ORIENTE MEDIO	792,1	3,6	23,7	534,4	2,2	-11,6	257,7	624,8
Arabia Saudí	205,7	0,9	20,5	226,6	0,9	-37,1	-20,8	89,0
Emiratos Árabes Unidos	168,4	0,8	5,8	34,2	0,1	206,0	134,2	-9,3
AFRICA	1.447,4	6,5	1,6	2.076,8	8,6	-20,9	-629,4	47,6
Argelia	251,7	1,1	-22,7	603,9	2,5	-25,7	-352,2	27,7
Egipto	96,1	0,4	5,9	27,1	0,1	-16,7	69,1	18,5
Marruecos	630,8	2,8	19,6	436,5	1,8	21,1	194,3	16,2
Nigeria	31,5	0,1	9,7	487,8	2,0	-25,2	-456,2	26,8
Sudáfrica	96,7	0,4	-25,4	80,7	0,3	18,3	16,0	-74,0
OCEANIA	137,1	0,6	-11,4	100,8	0,4	45,1	36,3	-57,4
Australia	114,1	0,5	6,2	71,9	0,3	101,2	43,0	-40,7
OTROS (**)	282,7	1,3	-46,5	0,5	0,0	6,3	282,2	-46,5
TOTAL MUNDIAL	22.169,4	100,0	-0,8	24.057,6	100,0	-2,2	-1.888,2	15,7
Pro memoria:								
TOTAL EXTRA UE	7.564,7	34,1	-8,6	10.188,1	42,4	-9,1	-2.623,9	10,7
TOTAL EXTRA ZONA EURO	10.890,8	49,1	-3,2	12.979,3	54,0	-6,8	-2.088,5	21,9
OCDE	17.063,1	77,0	2,6	16.493,9	68,6	4,0	569,2	-25,2
ASEAN	228,6	1,0	-14,5	535,2	2,2	-12,6	-306,7	11,0
MERCOSUR	393,1	1,8	-15,1	482,6	2,0	-10,8	-89,5	-14,8
OPEP	848,6	3,8	-9,5	1.863,2	7,7	-27,2	-1.014,6	37,5

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2014

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria. (*) El total UE es superior a la suma de los EE.MM., porque incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario". (**) Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario